quod (bonum) aurium delectatione capiatur; fin II 7. quarum (aurium) est iudicium superbissimum; orat 150. — 2. aliquem se aditum ad aures vestras esse habiturum; dom 3. — IV, 1. ut sit boni oratoris multa auribus accepisse; de or I 218. grave acutum, flexibile durum, quae hominum solum auribus iudicantur; nat II 146. auribus multa percipimus; de or III 25. — 2. quoniam tu suscipis, in alteram aurem; A XIII 24.

aurum, Gold, Goldgeld, goldner Schmied, goldnes Geräte: *huc aurum si accedit*; A XII 6, 1. est; *j. III, 1. alqd.* — II, 1. cum non plus aurum tibi quam monedulae committebant; Flac 76. exportari aurum non oportere cum saepe antea senatus, tum me consule gravissime iudicavit; Flac 67. huius domi inter quasilla pendebatur aurum, numerabatur pecunia; Phil III 10. ut quasi aurum igni sic benivolentia fidelis pericolo aliquo perspici possit; ep IX 16, 2. aurum sumptum a Clodia dicitur; Cael 30. — 2. sum: *j. aes, II, 2.* — 3. ne quae lacuna sit in auro; A XII 6, 1. — III, 1. in quo (armario) sciret esse numinorum aliquantum et auri; Cluent 179. auri quinque pondo abstulit; Cluent 179. Xerxes non infinito pondere auri contentus; Tusc V 20. nos aeris, argenti, auri venas penitus abditas invenimus; nat II 151. Mithridates fugiens maximam vim auri atque argenti reliquit; imp Pomp 22. — 2. de ceteris operibus ex auro et gemmis se non laborare; Ver IV 67. — IV. »cui auro dentes vinciti escunt || iuncti essent ||«; leg II 20. cum iustitiam quaeramus, rem multo omni auro cariore; rep III 8.

auscultator, Buhörer: auscultator modo est, qui audit; part or 10.

ausculto, zuhören: mihi ausulta; Sex Rose 104.

auspex, Vogeljäger, Begünstiger: I. nihil fere quondam maioris rei nisi auspicio ne privatum quidem gerebatur, quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant, qui re omissa nomen tantum tenent; div I 28. — II. si bilem id commovet et latoribus et auspiciis legis curiatae; A II 7, 2.

auspicato, nach Anstellung der Auspicien: quam (rem publicam) auspicio Romulus condiderit; rep II 51. quae (colonia) esset auspicio deducta; Phil II 102. illo die, quo auspicio comitiis centuriatis L. Murenam consulem renuntiavi; Muren 1.

auspicatus, geweiht: in campo Martio, auspicio in loco; Rabir 11.

auspicium, Beobachtung der Vögel, Wahrzeichen, Vorbedeutung, Riecht Auspicien anzufstellen: I, 1. easdem leges salvis auspiciis ferri placet; Phil V 10. quam (legem) ille bono auspicio claudis homo promulgavit; A I 16, 13. lata lex est, ne auspicia valerent, ne quis obnuntiaret; Sest 33. — 2. praeclera vero auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur! div I 77. — II, 1. multa auguria, multa auspicia neglegentia conlegii amissa plane et deserta sunt; div I 28. nostri magistratus auspiciis utuntur coactis; div I 27. deseru: *j. amitto.* si (te) tamquam auspicium malum detestantur; Vatin 39. servabant auspicia reges; que hic consul augurque neglexit, neque solum legibus contra auspicia terendis, sed etiam conlega una ferente eo, quem ipse ementitis auspiciis vitiosum fecerat; Phil III 9. cur aliis a laeva, aliis a dextra datum est avibus ut ratum auspicium facere possint? div II 80. quod idem (fulmen) omnibus rebus optimum auspicium habemus, si sinistrum fuit; div II 43. »omnes magistratus auspicium iudiciumque habento«; leg III 10. auspiciis maioribus inventis; rep II 26. neglego, servo: *j. ementior.* — 2. oblata religio Cornuto est

pullariorum admonitu non satis diligenter eum auspicis operam dedisse; ep X 12, 3. auspicis plurimum obsecutus est Romulus; rep II 16. — 3. utor: *j. 1. cogo.* — 4. cum omnis populi Romani religio in sacra et in auspicia divisa sit; nat III 5. — III. an vos Tusei ac barbari auspiciorum populi Romani ius tenetis? nat II 11. auspiciorum religione conservata; prov 45. veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta; nat II 9. — IV, 1. hic bonus augur eo se sacerdotio praeditum esse dixit, ut comitia auspicis vel impedire vel vitiare posset; Phil II 80. vgl. I, 1. II, 1. ementior. — 2. contra: *j. II, 1. ementior.* id „silentium“ dicimus in auspicis, quod omni vitio caret; div II 71.

auspicor, Auspicien anstreben, die Vögel beobachten: idem (C. Flaminius) cum tripudio auspicaretur; div I 77. qui comitiis tributis esset auspicatus; ep VII 30, 1.

auster, Südwind, Süden: I. ego vero austro gratias miras, qui me a tanta infamia averterit; A XVI 7, 5. auster adversus maximo flatu me ad tribules tuos Regium rettulit; ep XII 25, 3. — II. quis in aquilonis austre partibus tuum nomen audiet? rep VI 22. — III. inde austro lenissimo in Italiā pervenimus; ep XVI 9, 2. reiectus sum austro vehementi ad eandem Leucopetram; A XVI 7, 1.

austere, streng: agit mecum austere et Stoice Cato; Muren 74.

austerus, streng, ernst: A. qui fortasse austerior et gravior esse potuisset; Piso 71. illo austero more ac modo; Cael 33. ut (orator) suavitatem habeat austera et solidam, non dulcem atque decoctam; de or III 103. — B. quibus (falsis voculis) non modo austeri, sed multitudo ipsa reclamat; de or III 98.

australis, südlich: altera (ora) australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀριθύοντα; Tusc I 68. »australem soliti quem dicere Pisces«; fr H IV, a, 411. quae (regio) tum est aquilonia, tum australis; nat II 50.

aut, oder, entweder — oder: I. ohne aut im ersten Zeil: 1. einmal: a. tum me confitear hominibus a micum aut inimicum fuisse; Planc 93. qui civitates aut nationes devictas bello in fidem receperint; of I 35. ut condemnaretur filius aut nepos, si pater aut avus delinquisset; nat III 90. quid mali aut sceleris fingi aut cogitari potest? Catil II 7. neque habebat (numerus) aliquam necessitudinem aut cognationem cum oratione; orat 186. quae pars operae aut oportunitatis in scriba est? Ver III 183. quod provisione aut permotione mentis magis quam natura ipsa sentiamus; div II 9. si aedilis verbo aut simpuvio aberravit; har resp 23. — b. neque ulla gens tam barbara aut tam immanis umquam fuit; Sulla 76. et facilior et tutior et minus alii gravis aut molesta vita est otiosorum; of I 70. quae erat aut qualis quaestio? Milo 60. horam unam aut duas armatos retinere magnum fuit? Deiot 19. — c. aurum paleamne (navis) portet, ad bene aut ad male gubernandum nihil interesse; fin IV 76. quod vi aut clam factum sit; Tul 53. — d. si quae essent incisae aut inscriptae litterae; dom 137. Minerva, quia minuit aut quia minatur; nat III 62. quae prosumt aut quae nocent; fin III 69. nec vereor, ne res publica vinci aut opprimi possit; agr II 101. — e. in habendis aut non habendis honoribus; ep XV 4, 14. quis id (orationis genus) potest aut umquam poterit imitari? leg II 17. — f. si eo beatior quisque sit corporis aut externis bonis plenior; fin III 43. quis ferre potest aut quo modo? Phil III 28. — g. quod illi ab his aut ab illis hi mutuarentur; de or III 72. cum mercaturas facerent aut aliquam ob causam navigarent; Ver V 72. dolore non interveniente aut, si interveniret, si

summus foret, futurum brevem; Tusc III 38. quid ageres, aut ubi te visurus essem; ep III 6, 5. — h. regem istum Numam Pythagorae ipsius discipulum aut certe Pythagoreum fuisse; rep II 28. adimi Sullanos agros vobisque dividi aut denique minui privatorum possessiones; agr III 3. me inludi ab eo aut etiam ipsum errare; de or I 91. si quid erit aut etiamsi nihil erit; Q fr II 9, 2. quod metuendum aut omnino quod dubitandum videretur; Ver II 69. qua hunc obiurgatione aut quo potius convicio a tanto errore coner avellere? of III 83. quando quattuor aut summum quinque sunt inventi, qui .? Milo 12. — 2. ni e der holt: eos propter damna aut detrimenta aut cruciatos aliquos miseros esse dicimus? leg I 51. num ignobilis aut humilitas aut etiam popularis offensio sapientem beatum esse prohibebit? Tusc V 103. nullum (erat) conlegium aut concilium aut omnino aliquod commune consilium, quod .; Sest 32. — qui per tutelam aut societatem aut rem mandatam aut fiduciae rationem fraudavit quempiam; Caecin 7. — prius, quam ibim aut aspidem aut faelem aut canem aut crocodilum violent; Tusc V 78. — si velim scribere quid aut legere aut canere vel voce vel fidibus aut geometricum quiddam aut physicum aut dialecticum explicare; div II 122.

II. mit aut im ersten Teile: 1. elliptisch: ne aut verba traiciamus aperte .; orat 229. quasi vero aut concedatur ., et quasi nihil intersit! fin IV 77. — 2. zweimal: a. illa aut bona sunt aut mala; fin III 69. an (putes) fuisse in iis aliquem aut famae metum aut poenae? Planc 71. talis simulatio vanitatis est coniunctio quam aut liberalitatis aut honestatis; of I 44. — b. cum mediocribus multis et aut nulla aut humili aliqua arte praeditis gratuito civitatem impertiebant; Arch 10. — c. omne, quod ita disiunctum sit, quasi „aut etiam aut non“; Ac II 97. quod aut secundum naturam esset aut contra; fin III 53. — d. quo melius aut eadat aut volvatur oratio; orat 229. haec si T. Accius aut cognovisset aut cogitasset; Cluent 160. — e. cui aut ad sit autadesse possit multitudo malorum; Tusc V 42. quid verum aut esset aut non esset; Bru 145. ea res maiori curae aut est aut erit; A XV 2, 1. — f. si aut manibus ingrediarum quis aut non ante, sed retro; fin V 35. — g. si aut referri aliquid in litteras publicas vetuisses aut, quod relatum esset, tolli coegerisses; Ver I 88. nec debes tu aut praeципuum aliquam fortunam postulare aut communem recusare; ep VI 1, 1. — h. aut falsa aut certe obscura opinio; de or I 92. utriusvis rei me aut adiutorem velim esse aut certe non expertem; A VII 3, 2. ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur; nat II 8. si tum consules aut fuissent in re publica aut omnino non fuissent; dom 91. efficiet ratio, ut mors aut malum non sit aut sit bonum potius; Tusc I 23. — 3. mehrmals: a. si planum facit ab se illum aut vi aut clam aut precario possedisse; Caecin 92. tota res est inventa fallacia aut ad quaestum aut ad superstitionem aut ad errorum; div II 85. nec (hostis) prae se fert, aut qui . quis . sit aut unde veniat aut etiam quid velit; rep II 6. — b. nullum tempus illi umquam vacabat aut a forensi dictione aut a commentatione domestica aut a scribendo aut a cogitando; Bru 272. ut (homines) aut contemnant aut metuant aut oderint aut ament; imp Pomp 43. quae praesentiri aut arte aut ratione aut usu aut conjectura possunt; div II 14. — c. horum unum quidque in reprehensione aut non esse signo aut parum magno esse aut a se potius quam ab adversariis stare aut omnino falso dici aut in aliam quoque suspicionem duci posse demonstrabitur; inv I 81. quis est illo aut nobilitate aut probitate aut optimarum artium studio aut innocentia aut ullo laudis genere praestantior?

Marcel 4. — d. quae est gens aut quae civitas, quae non aut extispicunt aut monstrant aut fulgora interpretantur aut augurum aut astrologorum aut sortium aut somniorum aut vaticinationum praedictione moveatur? div I 12. — e. cum aut duplicantur iteranturque verba aut breviter commutata ponuntur, aut ab eodem verbo dicitur saepius oratio aut in idem concitatur aut utrumque, aut adiungitur idem iteratum aut idem ad extremum refertur aut continenter unum verbum non in eadem sententia ponitur; aut cum similius vel cadunt verba vel desinunt; aut cum sunt contraria relata contraria; aut cum gradatim sursum versus redditur; aut cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur; aut cum aliquid praetereunte, cur id faciamus, ostendimus; aut cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes; aut si est aliqua exclamatio vel admirationis vel conquestio . questionis .; aut cum eiusdem nominis casus saepius commutantur; orat 135.

autem, aber, dagegen, doch: I. an zweiter Stelle: I. Aussage: a. corporis autem alia ponebant esse in toto, alia in partibus; Ac I 19. populi Romani aures hebetiores, oculos a. esse acres atque acutos; Planc 66. iam contemni non poteris; odium a. et invidiam facile vitabis; fin II 84. — b. cum duo sint genera siderum, quorum alterum nullum umquam cursus sui vestigium inflectat, alterum a. continuas conversiones duas conficiat; nat II 49. bonum omne laudabile, laudabile a. omne honestum, bonum igitur omne honestum; fin IV 48. — c. unam principio partem deus detrahit ex toto, secundam a. primae partis duplam; Tim 22. — d. rursus iam me irasci fortasse dices. ego a. sine iracundia dico omnia; Phil VIII 19. quibus de quaestionibus tu quidem strictim, nostri a. multa solent dicere; nat III 19. hunc omnium superiorum, huius a. omnes, qui postea fuerint, auctoritatem dico secutos; Font 1. cum id non ita magnum, illud a. permagnum videtur; of III 81. ille a. hoc ipso vincit viros optimos; ep II 18, 2. ut ad urbem quam primum cum exercitu accederet; id a. eo consilio, ut .; Catil III 8. id a. imperium cum retineri nullo modo possit; Q fr I 1, 34. duas Gallias qui decernit .; qui a. alteram Galliam .; prov 17. quidam a. ad eas laudes addunt aliquam suam; of I 116. deos iis uti in maximis et optimis rebus; nihil a. nec maius nec melius mundo; nat II 80. — e. illud tenue, quod sentiri nullo modo, intelligi a. vix potest; div II 94. labore a. non sine causa; fin III 8. illum esse liberum, teneri a. nostrum ordinem; Cluent 144. — f. sed nunc quidem valetudini tribuamus aliquid, cras a. agamus haec; Tusc I 119. extra a. eminent quae appellantur aures; nat II 144. cum beatissimi sint, qui ., minus a. miseri, qui .; ep V 16, 3. pridie a. apud me Crassipes fuerat; A IX 11, 3. — g. contra a. omnia disputatur a nostris; of II 8. infra a. hanc (stellam) Iovis stella fertur; nat II 52. — h. cum detrimenta considero .; cum a. res remotas repetere instituo .; inv I 1. adversarium occidunt, cum a. hic de raeda desluisset .; Milo 29. amplior ei supplicii metus est constitutus; ne a. nimium multi poenam capitis subirent .; Cluent 128. quod a. exemplo nostrae civitatis usus sum .; rep II 66. quoniam a. etiam mortui miseri sunt .; Tusc I 9. — i. filia consenescebat. ecce a. subitum divertit; Cluent 14. — 2. Aussatz: qui huius dolor, qui illius maeror erit! quae utriusque lamentatio! quanta a. perturbatio fortunae atque sermonis! Muren 89. quam brevi tempore quot et quanti poetae, qui a. oratores extiterunt! Tusc IV 5. — 3. Auflorderung: virtutes a. noli vereri ne expostulent; Tusc V 14. hoc totum quale sit, mox; nunc a. concludatur illud; nat III 37. — 4. Frage: a. cur in eius legione miles fuisti? cur a. praetor te in consilium vocavit?

Flac 77. num quis testis Postumum appellavit? testis a.? num accusator? Rab Post 10. haec admirabilia dicamus. quid a. habent admirationis, cum prope accesseris? fin IV 74. quid in re publica fiat — fiat a.? immo vero etiam quid futurum sit; A V 13, 3. „a me“, inquit, „omnia proficiscentur.“ „cur a. sex (fasces)?“ A X 4, 9. — b. quam a. ego dicam voluntatem, iam videtis; fin I 43. — 5. **Bedingung:** hoc a. si ita sit, ut . . . ; Ac II 101. si quid de Corinthiis tuis amiseris . . . ; virtatem a. si unam amiseris . . . ; Tusc II 32. haec si censueritis . . . ; si a. lenius agetis . . . ; Phil V 34. si a. nihil te perturbat; ep XI 16, 1. si fieri possit . . . ; si a. intelleges . . . ; ep XVI 1, 2. si scelus adistis . . . ; sin a. pudorem diligitis . . . ; Cluent 200. sin a. est, quod mecum communicare velis; ep IV 2, 4.

II. an dritter Stelle: servos artifices pupilli cum haberet domi, circum pedes a. homines formosos; Ver I 92. omnes ad Murenam se statim contulerunt. magna est a. comitiis consularibus repentina voluntatum inclinatio; Muren 53. animus se non videns alia cernit. non videt a. formam suam; Tusc I 67. cur coniveres a. altero oculo, causa non esset; nat III 9. quid inconstantius deo? quid inscius a. est quam . . . ? div II 127. de evertendis a. diripiensque urbibus valde considerandum est ne quid temere; of I 82. de me a. sic habetote; Lael 10. quanta delectatione a. adficer! Tusc I 98.

III. an vierter Stelle: quid tam divinum a. quam adflatus e terra mentem ita movens, ut . . . ? div II 117. quando ista vis a. evanuit? div II 117.

authepsa. *Selbstföder:* in quibus (vasis) est authepsa illa, quam tanto pretio nuper mercatus est; Sex Rose 133.

autumnalis, *herbstlich:* »in quo (orbe) autunali atque iterum sol lumine verno exaequat spatium lucis cum tempore noctis; fr H IV, a, 533.

autumnus, *Herbst:* cum autumno terra se ad concipiendas fruges patefecerit; rep IV 1.

autumo, *meinen:* »bene quam meritam esse autumas male merere || mereri || ? orat 166.

avunculus, *Öheim, Bruder der Mutter:* I. vel ut Q. Tuberoni Africanum avunculum laudanti scripsit C. Laelius; de or II 341. — II. patrem tuum L. Philippus censor avunculum suum praeteriit in recitando senatu; dom 84. — III. vitrixi te similem

quam avunculi maluisti; Phil II 14. — IV. quae (controversia) mihi fuit cum avunculo tuo; fin III 6.

avus. *Großvater, Ahnherr:* I. ut condemnaretur filius aut nepos, si pater aut avus deliquisset; nat III 90. non patrem tuum videras, non patruum, non avum, proavum, atavum audieras consules fuisse? Cael 33. — II. de duobus avis iam diximus, Scipione et Crasso; Bru 212. — III. interfectus est C. Gracchus, clarissimo patre, avo, maioribus; Catil I 4. — IV. quae (Medea) duobus avis, Sole et Oceano, Aeeta patre, matre Idyia procreata est; nat III 48.

auxiliarius, *Hilfe leistend:* res a propraetore una cohorte auxiliaria gesta; prov 15.

auxilium, *Hilfe, Beifstand, Schutz, Hülfsmittel, Hülfstruppen:* I. omnia alia subsidia rei publicae, consilia, auxilia, iura ceciderunt; Flac 3. dixisti non auxilium mihi, sed me auxilio defuisse; Planc 86. hisce ego auxiliis studentibus atque incitatis uti me potuisse confiteor; Planc 87. — II. 1. tu periculorum indicia, tu salutis auxilia ad me et ad senatum attulisti; Flac 102. si vobis indigni essent visi, quibus opem auxilium que ferretis; Ver II 9. videturne ipsa res publica consulis auxilium implorasse? dom 12. incito: f. I. student. quae (iuris scientia) ipsa auxilium ab eloquentia saepe peteret; orat 141. ab ea (philosophia) omnia adiumenta et auxilia petamus bene beataque vivendi; Tusc IV 84. Sulla nullum auxilium requisivit; Sulla 15. ut eo tueri sex legiones et magna equitum ac peditum auxilia possis; par 45. — 2. vestri auxili est, iudices, huius innocentiae subvenire; Cluent 4. — 3. desum: f. I. deest. qui multis saepe auxilio fuerim; Piso 18. — 4. ne Gaditanorum auxiliis uti nobis licet; Balb 25. f. I. student. — III. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis, defensionis benignitas; rep II 35. quodsi tantas auxiliariorum nostrorum copias Indutiomarus ipse despexerit; Font 46. — IV. cum meos liberos et uxorem me absente tuis opibus auxilioque defendisses; Planc 73.

axis, *Achse:* 1. quae (terra) triecto axi sustinetur; Tim 37. — 2. quae (terra) cum circum axem se summa celeritate convertat et torqueat; Ac II 123.

Baca, *Beere, Baumfrucht:* I. arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse numquam; Tusc I 31. id semen inclusum est in intima parte earum bacarum, quae ex quaque stirpe funduntur; nat II 127. — II. pars: f. I. fundo.

bacchatio, *Schwelgerei:* sileatur de nocturnis eius bacchanitionibus ac vigiliis; Ver I 33.

bacchor, *toben, räsen, schwelgen:* quod eos furere atque bacchari arbitratetur; Bru 276. quasi inter sobrios bacchari vinulentus videtur; orat 99. quanta in voluptate bacchabere! Catil I 26.

bacillum, *Stab, Stab:* I. litus, id est incurvum et leviter a summo inflexum bacillum; div I 30. — II. bacillum propter me, quo (volucres et feras) abigam, ponitote; Tusc I 104. — III. anteibant lectores non cum bacillis, sed cum fascibus; agr II 93. quos (lectores) ego † non || nunc || paulisper cum bacillis in turbam conieci; A XI 6, 2.

baculum, *Stab:* proximus lictor converso baculo oculos misero tundere vehementissime coepit; Ver V 142.

baiulus (baiolus), *Lastträger:* I. cum operarii aut baiuli || baioli || deesse non possint; Bru 257. —

II. 1. ut ait Caeclius, „remigem aliquem aut baiolum“ nobis oratorem descriperas; de or II 40. — 2. nec quicquam inter Alcibiadem summo loco natum et quemvis baiolum interesse; Tusc III 77.

balbus, *ftammeln:* cum (Demosthenes) ita balbus esset, ut eius ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere; de or I 260. ne plures esse balbos quam disertos putes; ep IX 19, 2.

balbutio, *ftammeln, unflar sein:* I. Peripatetici balbutire aliquando desinant; Tusc V 75. — II. praeter Epicurum balbutientem de natura deorum; div I 5. — III. per pauca balbutiens || balbutiens ||; Ac II 137.

balista, *Schleudermaschine:* ut balistae lapidum eo graviore emissiones habent, quo . . . ; Tusc II 57.

balnearia, *Bäder, Badzimmer:* I. (Chrysippus) balnearia laudat maiora, de minoribus ait hiberne effici posse; A XIII 29, 1 (2). II. in balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2. nihil ei (Diphilo) restabat praeter balnearia et ambulationem et aviarium; Q fr III 1, 1.

balneator, *Bademeister:* quem temperantem fuisse ferunt balneatorem; Phil XIII 26.